2) Oxford, St. John's College 149, vom Beginn des 13. Jahrh., fol. 114 bis 170. Auch hier folgt fol. 170—176 die Elegie auf Maria, dann in einigem Abstand fol. 181<sup>v</sup>—192 die 2. Passio Ursulae (s. oben S. 96)<sup>4)</sup>. Der Bibliothekar Austin L. Poole, M. A., war so freundlich, meine Abschrift von 1 mit 2 zu vergleichen.

Eine dritte Handschrift war anscheinend der Cottonianus des Britischen Museums in London Otho A. XII, die berühmte Handschrift von Assers Leben Alfreds das Grosse<sup>5)</sup>, die wie so viele Cottoniani 1731 bis auf geringe Reste verbrannt ist; denn sie enthielt nach Thomas Smith<sup>6)</sup> an 8. Stelle die 'Passio undecim mille (!) virginum, a Rogero Fordonensi monacho scripta, anno 1181'. Die dürftigen Trümmer der Handschrift sind heute in Papierblätter eingelassen, darunter fol. 28—33 Fetzen der 'Passio', die sehr wohl 1181 geschrieben sein können. An einigen Stichproben habe ich Teile der 2. Passio Ursulae erkannt<sup>7)</sup>, der vielleicht wie in 2 der Brief Rogers mit Schriften Elisabeths voraufgingen.

1) Aus der reichen neueren Literatur nenne ich nur H. Bresslau, Handbuch der Urkundenlehre II, 1<sup>2</sup> (1915), S. 361 ff.; vgl. oben S. 76 f. 2) Der Widmungsbrief beginnt 'Metrum quod vobis per Symundum fratrem meum', das Gedicht selbst 'Orbis opes pereant tinea putredine labe, Tu de perpetua virgine carmen habe'. 3) Vgl. (Bernard), Catalogi librorum manuscriptorum Angliae et Hiberniae I (1697), 118 Nr. 2287 (E. 2. 13); F. Madan und H. H. E. Craster, A summary catalogue of western manuscripts in the Bodleian library at Oxford II, 1 (1922), S. 290. 4) Bernard a. a. O. I, 2, S. 61 Nr. 1833 (III A 1); H. O. Coxe, Catalogus codicum mss. in collegiis aulisque Oxoniensibus II (1852), 6, S. 45. 5) Vgl. W. H. Stevenson, Asser's Life of King Alfred, Oxford 1904, S. XXXII ff. 6) Catalogus librorum bibliothecae Cottonianae (1696) 67. 7) Vgl. de Buck, AA. SS. Oct. IX, 94 § 78 und oben S. 96.

Dilectoa) quondam magistro suo, nunc autem dilectissimo patri et domino B(aldivino) abbati de Forda<sup>1)</sup> frater Rog(erus) gustum vere salutis et pacis.

Qui vere diligit, semper amico quid largiatur inquit nec umquam angustatur tribuendi voluntate vel exili vel indiga, cuius intimum vere dilectionis est archa. Unde cum nichil tam pauper quam peccator habuerim, quod vestre sanctitati transmitterem, petita et accepta scribendi licentia, calamum ad notandas revelationes Elisabeth<sup>b)</sup> sancte mulieris arripui, quas vobis et venerande congregationi vestre tribus de causis legendas conscripsi. Primo, quia preclara quedam de beatissima Dei genitrice Maria ibidem exarata leguntur; secundo, quia novi, quam libenter que ad honorem vel laudem eiusdem pertinent solebatis audire; tertio, quia nova semper et avidius audiuntur et tenatius<sup>c)</sup> memorie commendantur. Legat ergo magistrorum mihi carissimus, legant et dilecti socii mei, vestro ni fallor exhilarati regimine, librum Viarum Dei<sup>2)</sup>, quem vere de paradiso sanctitatis allatum ipsa lectionis series et utilitas manifeste declarant. Omnis enim ordo, sexus et etas ibidem legendo reperiet, vel unde prava corrigat vel in melius de bono proficiat<sup>d)</sup>. Et ut breviter quid mihi videatur edisseram, latet in huius libri sermonibus quidam magne virtutis effectus, quia cum eum primo sociis nostris claustralibus et secundo iam vobis scripserim, ita interim cor nostrum, quamvis glacie torporis astrictum, flamma sancte caritatis exarsit, ut erumpente lacrimarum impetu miraculantem Deum attenderem, qui<sup>3)</sup> *convertit petram in stagna<sup>e)</sup> aquarum et rupem in fontes aquarum*. Et quidem nescio, quid de hoc opere in vestra regione censebitur. Hoc autem scio, quod in his nostris partibus non solum ab indoctis, sed ab ipsis episcopis et abbatibus nostris certatim et scribitur et legitur et auditur. Unde sicut nobis retulit venerabilis magister Willelmus abbas quondam Savignensis<sup>4)</sup>, qui librum hunc ad nos usque detulit, capitula, que in principio eius scripta fuerant, pre nimia festinatione scribentium pretermissa sunt. Hinc est, quod paululum spacii vacuum ex industria reliqui, ut sicubi possunt scripta reperiri, eadem capitula inserantur<sup>5)</sup>.